

UNIMED NOROESTE DE MINAS COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA

CNPJ - 41.905.498/0001-19

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

(Todos os valores expressos em milhares de reais)

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A **UNIMED NOROESTE DE MINAS COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO** é uma sociedade de pessoas, de natureza civil, tendo como objetivo social a congregação dos seus sócios para o exercício de suas atividades econômicas, sem o objetivo de lucro. A entidade é regida pela Lei n° 5.764, de 16 de dezembro de 1971, que regulamenta o sistema cooperativista no país. A cooperativa conta com 68 médicos associados, 2 Centros de Atendimento Integrados localizados em Paracatu e Brasilândia de Minas, 1 Laboratório e 1 Posto de coleta, 56 serviços credenciados (hospitais, laboratórios, clínicas, psicólogos e fonoaudiólogos), além de participar da rede de atendimento do Sistema Unimed Nacional. Sua área de ação abrange os municípios de João Pinheiro, Guarda-Mor, Brasilândia de Minas, e Paracatu, onde está localizada sua sede administrativa.

2) PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

A **UNIMED NOROESTE DE MINAS COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO** atua na operação de planos de saúde, firmando, em nome dos associados, contratos de prestação de serviços com pessoas físicas e jurídicas, nas modalidades de Valor Determinado – Preço Preestabelecido e por Serviços Realmente Prestados – Preço Pós-Estabelecido, a serem atendidos pelos médicos associados e rede credenciada. Possui registro de seus produtos na ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, sob número 315494.

3) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas em conformidade com a legislação comercial e fiscal em vigor, com observância da Lei das Sociedades Cooperativas - Lei

5.764/71, das Normas Brasileiras de Contabilidade, e padrões da Agência Nacional de Saúde Suplementar, conforme plano de contas estabelecido pela RN 528/2022 e alterações vigentes, como também parcialmente aos aspectos relacionados às leis 11.638/2007 e 11.941/2009, e as Regulamentações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis. A Unimed Noroeste de Minas também atendeu os quesitos da ITG 2004, na formatação das demonstrações contábeis.

As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 estão sendo apresentadas em conjunto com as correspondentes de 2022, de forma a permitir a comparabilidade.

A exigência da Demonstração dos Fluxos de Caixa foi atendida, mediante sua montagem pelo método direto, conforme RN 528/2022 e alterações vigentes, com a reconciliação do Lucro Líquido com o Caixa Líquido obtido das atividades operacionais, de acordo com o pronunciamento técnico do Comitê de Pronunciamentos Contábeis nº 03 (R2) e CFC NBC TG 03(R3).

4) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas adotadas pela cooperativa são:

4.1 Regime de Escrituração

A Unimed Noroeste de Minas adota o regime de competência para registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício, conforme normas gerais do plano de contas instituído pela ANS através da RN nº 528/2022. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento.

4.2 Estimativas Contábeis

As demonstrações contábeis incluem estimativas e premissas, como a mensuração de provisões para perdas sobre créditos, provisões técnicas, estimativas do valor justo de determinados ativos e passivos, provisões para passivos contingentes, estimativas da vida útil de determinados ativos e outras similares. Os resultados efetivos podem ser diferentes dessas estimativas e premissas.

4.3 Aplicações Financeiras

Estão demonstradas ao custo de aplicação acrescidas dos rendimentos auferidos até 31 de dezembro de 2023.

4.4 Créditos de operações com planos de assistência à saúde

São registrados e mantidos no balanço pelo valor nominal dos títulos, pois não possuem caráter de financiamento em contrapartida à: (i) conta de resultado de contraprestações efetivas de operações de assistência à saúde para os Planos Médico-Hospitalares e (ii) conta de resultado “receitas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da Operadora” no que se refere aos serviços médicos e hospitalares prestados a particulares e as outras Operadoras de Planos Médico-Hospitalares. A Unimed Noroeste de Minas constitui a provisão para créditos de liquidação duvidosa de acordo com o item 10.2.3 do Capítulo I do ANEXO I da RN 528/2022, da Agência Nacional de Saúde, considerando de difícil realização os créditos:

- I. Nos planos individuais com preço preestabelecido, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato há mais de 60 (sessenta) dias, a totalidade do crédito desse contrato foi provisionada;
- II. Para todos os demais planos, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato há mais de 90 (noventa) dias, a totalidade do crédito desse contrato foi provisionada;
- III. Para os créditos de operações não relacionadas com planos de saúde de assistência à saúde da própria operadora, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato há mais de 90 (noventa) dias, a totalidade do crédito foi provisionada;

4.5 Créditos a receber de cooperados

Os créditos registrados com cooperados referem-se aos valores do plano de saúde, que é um plano empresarial vinculado à Unimed Nacional. O recebimento desses créditos é realizado através do espelho de produção médica, e quando não é possível realizar o desconto integral do valor da mensalidade e utilização, são gerados boletos para pagamento via banco.

4.6 Investimentos

Os investimentos em outras sociedades foram avaliados pelo custo de aquisição, e apropriados os rendimentos conforme demonstrativos enviados.

4.7 Ativo Imobilizado

O ativo imobilizado é constituído pelo custo de aquisição corrigido monetariamente até 31/12/1995. A lei 9.249/95 extinguiu a correção monetária do balanço a partir de 01/01/1996. As depreciações foram calculadas pelo método linear a taxa que levam em conta a vida útil dos bens, as quais as taxas estão demonstradas em Nota Explicativa específica do Imobilizado.

4.8 Arrendamento

A Unimed Noroeste de Minas avalia se um contrato é ou contém arrendamento se ele transmite o direito de controlar o uso do ativo identificado por um período de tempo, em troca de contraprestações. Tal avaliação é realizada no momento inicial. As isenções são aplicadas para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor.

O custo do ativo de direito de uso compreende: (i) o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento; (ii) quaisquer pagamentos de arrendamentos efetuados até a data; (iii) custos diretos incorridos; e (iv) estimativas de custos a serem incorridos na desmontagem e remoção do ativo, quando aplicável e está reconhecido na conta “Imobilizado”.

O passivo do arrendamento é mensurado ao valor presente dos pagamentos de arrendamento, descontado pela taxa implícita ou taxa incremental sobre empréstimos do arrendatário, representando a obrigação de efetuar os pagamentos do arrendamento e está reconhecida na conta “Passivo de Arrendamentos”.

Como arrendatária, a Unimed Noroeste de Minas possui contratos que contém arrendamentos, referentes aos aluguéis dos seus recursos próprios CIAU Paracatu e CIAU Brasilândia de Minas, aluguel do posto de atendimento de João Pinheiro, aluguel do arquivo e da sala de relacionamento com o cliente, e o aluguel da garagem.

No resultado do período é reconhecida uma despesa de depreciação do ativo de direito de uso e uma despesa de juros do passivo de arrendamento.

4.11 Provisões técnicas de operações de assistência à saúde

As provisões técnicas foram calculadas de acordo com as determinações da Resolução Normativa nº 569/2022 e alterações, com exceção da provisão de eventos a liquidar que é calculada com base nas faturas de prestadores de serviços de assistência à saúde efetivamente recebidas pelas operadoras e na identificação da ocorrência da despesa médica pela comunicação do prestador de serviço, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente

por meio de terceiros, ou da análise preliminar das despesas médicas conforme estabelecido pela RN ANS nº 574/2023 e RN 528/2022 e suas alterações vigentes.

a) Provisões Técnicas:

- i. Provisão de Eventos a Liquidar, para as obrigações que envolvem os custos com assistência à saúde médica hospitalar dos usuários de planos de saúde da operadora;
- ii. Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados - PEONA, destinada para fazer frente ao pagamento dos eventos que já tenham ocorrido e que não tenham sido avisados à Operadora. Constituída com base nos parâmetros previstos na Resolução Normativa – RN nº 574/2023 e alterações, expedida pela ANS. A provisão foi constituída em sua totalidade no valor de 3.170.543,76.
- iii. Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados – PEONA SUS, em conformidade com as exigências contidas na RN 393 da ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, alterada pela RN 442, a provisão foi constituída em sua totalidade no valor de R\$ 229.315,96.

4.12 Imposto de renda e Contribuição social

São calculados com base nos critérios estabelecidos pela legislação vigente, levando-se a tributação os valores provenientes de atos não cooperativos, conforme mencionado em nota explicativa específica de Imposto de Renda e Contribuição Social.

4.13 Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Unimed Noroeste de Minas e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido quando a cooperativa possui uma obrigação legal ou é constituído como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

4.14 Ativos e Passivos contingentes

Ativos contingentes: são reconhecidos contabilmente somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado, sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa.

Passivos contingentes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, distinguindo-se de passivos originados de obrigações legais, e é provável que uma saída de benefícios econômicos será requerida para liquidar uma obrigação. Os passivos contingentes avaliados como perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como perdas remotas não são provisionados nem divulgados.

Depósitos judiciais: os depósitos judiciais são mantidos no ativo sem a dedução das correspondentes provisões para contingências, em razão do plano contábil da ANS não contemplar essa reclassificação.

Obrigações legais: são registradas como exigíveis independentes da avaliação sobre as probabilidades de êxito, de processos em que a Cooperativa questionou a inconstitucionalidade e a legalidade de tributos e obrigações definidas em contrato.

Na constituição das provisões, a Administração considera a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, à similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos Tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável.

4.15 Apuração de resultado e reconhecimento de receita

O resultado é apurado pelo regime contábil de competência e inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais incidentes sobre os ativos circulantes e não circulantes e os passivos circulantes e não circulantes. Do resultado são deduzidas/acrescidas as parcelas atribuíveis a tributos e provisões.

4.16 Reconhecimento dos eventos indenizáveis

Os eventos indenizáveis são constituídos com base no valor das faturas apresentadas pela rede credenciada cooperados e na identificação da ocorrência da despesa médica pela comunicação do prestador de serviço, independentemente da existência de qualquer

mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da análise preliminar das despesas médicas. Como parte dessas faturas não são apresentadas dentro do período da sua competência, ou seja, há eventos realizados nestes prestadores e cooperados que não são cobrados/avisados na totalidade a Operadora ao final de cada mês, os eventos ocorridos e não avisados são registrados mediante constituição de PEONA – Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados.

4.17 Informações por Segmento

Em função da concentração de suas atividades na atividade de planos de saúde, a cooperativa está organizada em uma única unidade de negócio, sendo que as operações não são controladas e gerenciadas pela administração como segmentos independentes, sendo os resultados da cooperativa acompanhados, monitorados e avaliados de forma integrada.

4.18 Normas Internacionais de Contabilidade

A cooperativa vem adotando as Normas Internacionais de Contabilidade aprovadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, com exceção da CPC 11 de seguros, CPC 29 – Ativo Biológico e Produto Agrícola, o CPC 34 – Exploração e Avaliação de Recursos Minerais, CPC 35 – Demonstrações Separadas, CPC 44 – Demonstrações Combinadas, CPC PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e da ICPC-10 do Imobilizado as quais não foram aprovadas pela Agência Nacional de Saúde, portanto não adotadas pelas operadoras de planos de saúde.

As demais Normas Internacionais de Contabilidade aprovadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis são aplicáveis às demonstrações contábeis da cooperativa no que não contrariarem a Resolução Normativa nº 528/2022 e alterações vigentes, no qual em alguns casos não aplica integralmente as situações destacadas nestes pronunciamentos, adotando regras específicas a serem aplicadas ao setor de saúde.

4.19 Moeda Funcional e de Apresentação

A moeda funcional da Cooperativa e a moeda de apresentação das demonstrações contábeis é o Real. As informações contábeis são apresentadas em milhares de reais, exceto onde indicado de outra forma.

5) DISPONÍVEL

Caixa e Bancos: Compõe a conta de Caixa o valor de R\$ 500,00 e Bancos Conta Movimento

6) APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata o saldo de R\$ 38.396.796,14.

A Unimed Noroeste de Minas dividiu o valor de suas aplicações financeiras entre as principais instituições financeiras do mercado:

Descrição	2023	%	2022
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas			
Banco do Brasil	4.690.202	11%	4.236.574
Total de Aplicações Garantidoras de Provisões	4.690.202		4.236.574
Aplicações Livres			
Unicred	29.217.808	67%	25.293.169
Banco do Brasil	5.837.609	14%	5.119.251
Sicoob	3.341.378	8%	2.987.095
Total de Aplicações Livres	38.396.796		33.399.515
Total de Aplicações	43.086.998	100%	37.636.089

Referem-se a aplicações em títulos de renda fixa mantidos até o vencimento, registrados ao custo de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos, os quais estão registrados no resultado do exercício, conforme demonstrado:

7) CRÉDITOS DE OPERAÇÕES COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE

A composição dos “Créditos de Operações de Assistência à Saúde” está representada pelas contas demonstradas a seguir:

Descrição	2023	2022
Contraprestações pecuniárias a receber	1.836.400	1.394.843
(-) Provisão para perdas sobre créditos	(1.231.994)	(750.996)
Total de Contraprestação pecuniária (a)	604.406	643.877
Participação dos beneficiários nos eventos indenizáveis	654.596	538.993
(-) Provisão para perdas sobre créditos	(10.389)	(350.156)
Total de Créd. de Operações de Administração de Benefícios (b)	644.207	188.837

Operadoras de Planos de Saúde	779.775	667.773
Taxa de Administração	166.955	150.925
Total de Operadoras de Planos de Saúde (c)	946.730	818.698
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	121.124	66.113
Total de Outros Créditos de Oper. c/ Planos de Assist. à Saúde (d)	121.124	66.113
Total dos créditos a receber	2.316.467	1.717.525

- (a) O saldo da conta “Contraprestação pecuniária a receber” refere-se a valores a receber referente à créditos com planos de saúde da operadora;
- (b) O saldo da conta de “Créditos de Operações de Administração de Benefícios” refere-se a taxa de administração a receber e créditos a receber de contraprestação a repassar na atividade das administradoras de benefícios;
- (c) O saldo da conta “Operadoras de Planos de Saúde” refere-se a valores a receber referente a créditos com Outras Operadoras referentes as operações de plano de saúde;
- (d) O saldo da conta “Outros Créditos de Oper. com Planos de Assist. à Saúde” refere-se a valores Coparticipação cobrado de clientes e outros créditos de Operações com Planos de Assist. À Saúde;

A composição das contas “Contraprestações pecuniárias a receber”, “Operadoras de Planos de Saúde” e “Outros créditos operacionais” por idade de vencimento são:

Descrição	Contraprestação Pecuniária		Part. dos beneficiários em eventos indenizados		Operadoras de Planos de Saúde		Outros Créditos Operacionais	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
A vencer:								
Até 30 dias	71.579	67.341	238.509	175.579	938.374	725.902	121.124	66.113
De 31 a 60 dias	-	-	-	-	-	-	-	-
	71.579	67.341	238.509	-	938.374	725.902	121.124	66.113
Vencidas:								
Até 30 dias	714.975	454.719	395.706	33.570	8.356	-	-	-
De 31 a 60 dias	163.918	115.264	4.620	319.074	-	-	-	-
De 61 a 90 dias	36.469	23.733	3.805	697	-	-	-	-
Acima de 90 dias	849.458	733.786	11.956	10.073	-	-	-	-
	1.764.820	1.327.502	416.087	363.414	8.356	-	-	-
Total	1.836.400	1.394.843	654.596	538.993	946.730	725.902	121.124	66.113

As provisões para devedores duvidosos estão constituídas em montante considerado suficiente para fazer face às eventuais perdas na realização das contas a receber. As provisões foram efetuadas de acordo com os critérios de avaliação de apropriação contábil e de auditoria descritos no Capítulo I do Anexo I, itens 10.2.3.1 a 10.2.3.5 da Resolução Normativa nº 528/2022 e alterações

vigentes da ANS.

8) CRÉDITOS OPERACIONAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE NÃO RELACIONADAS COM PLANOS DE SAÚDE

A composição dos “Créditos Operacionais de Prestação de Serviços de Assistência à Saúde Não Relacionados com Plano de Saúde” está representada pelas contas demonstradas a seguir:

Descrição	2023	2022
Taxa de Administração	26.731	42.118
Intercâmbio a Receber – Atendimento Eventual	301.231	208.525
(-) Provisão para perdas sobre créditos	(14.125)	(14.420)
Total de Créditos Operacionais de Assistência à Saúde Não relacionados com planos de saúde da Operadora	313.837	236.223

Realizar uma breve descrição de:

Taxa de Administração: Nesta conta figuram valores que a Unimed Noroeste de Minas tem a receber das Unimedns referente ao a taxa de intercâmbio sendo R\$ 26.731 em 31/12/2023.

Intercâmbio a Receber: Nesta conta figuram valores que a Unimed Noroeste de Minas tem a receber das Unimedns referente ao atendimento de intercâmbio sendo R\$ 301.230 em 31/12/2023.

Provisão para perdas sobre créditos: As provisões para devedores duvidosos estão constituídas em montante considerado suficiente para fazer face às eventuais perdas na realização das contas a receber. As provisões foram efetuadas de acordo com os critérios de avaliação de apropriação contábil e de auditoria descritos no Capítulo I do Anexo I, itens 10.2.3.1 a 10.2.3.5 da Resolução Normativa nº 528/2022 e alterações vigentes da ANS.

A composição das contas “Créditos Operacionais de Prestação de Serviços de Assistência à Saúde Não Relacionados com Plano de Saúde”, por idade de vencimento é:

Descrição	Créditos Operacionais de Assistência à Saúde Não relacionados com planos de saúde da Operadora	
	2023	2022
A vencer:		
Até 30 dias	-	-
De 31 a 60 dias	-	-
Vencidas:		
Até 30 dias	-	-
De 31 a 60 dias	313.886	236.043
De 61 a 90 dias	71	-
De 91 a 120 dias	14.004	14.420
Total	327.962	250.463

9) ATIVO NÃO CIRCULANTE - REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Depósitos Judiciais e Fiscais

Descrição	2023	2022
Depósitos Judiciais e Fiscais (a)	453.702	453.702
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo (b)	118.944	91.232
Total de Depósitos Judiciais e Fiscais	572.626	544.933

(a) Depósitos judiciais e fiscais: referem-se a depósitos e bloqueios judiciais realizados nos autos dos processos em que a Cooperativa faz parte e estão assim distribuídos:

- (i) Ressarcimento ao SUS R\$ 412.409;
- (ii) Depósitos junto ao INSS referente a Lei Complementar 84/96 R\$ 41.292.

(b) Outros Créditos a Receber a Longo Prazo:

- (i) refere-se às obrigações legais e tributárias provisionadas nos termos da Instrução Normativa n.º 20 da ANS R\$ 91.232
- (ii) refere-se ao Fundo de Investimentos e Contingências para a Unimed Aeromédica – R\$ 27.712.

10) INVESTIMENTOS

Os investimentos compreendem participações em outras empresas, e foram avaliados pelo custo de aquisição. A Cooperativa não possui controlador comum com nenhuma das investidas, tendo participações societárias como apresentamos:

Descrição	2023	2022
Participações Societárias Operadora de Planos de Assistência à Saúde		
Central Nacional	607.125	607.125
Total de Participações – Operadora de Planos de Assistência à Saúde	607.125	607.125
Participações em Instituições Regulamentadas (SUSEP, BACEN)		
Unicred	487.345	393.193
Sicoob	43.730	28.441
Total de Participações Instituições Regulamentadas (SUSEP, BACEN)	531.075	421.634
Outras Participações		
Unimed Participações	77.385	88.921
Unimed Intrafederativa	26.598	29.353
Unimed Federação MG	298.814	333.372
Total Outras Participações	451.645	402.798
Total Investimentos	1.589.846	1.431.557

Os valores apresentados acima estão conciliados pelos extratos emitidos pelas fontes investidas, e reconhecidos contabilmente pelo regime de competência.

11) IMOBILIZADO

a) Quadro resumo

Descrição	Taxa de depreciação média	Depreciação Acumulada	2023	2022
			Valor Contábil Líquido	Valor Contábil Líquido
Terrenos	4%	-	2.163.224	2.163.224
Edificações	4%	26.131	361.457	387.588
Móveis e Utensílios	10%	37.342	187.307	198.909
Máquinas e Equipamentos	10%	7.681	55.913	51.144
Equipamentos de Informática	10%	63.389	186.916	229.279
Veículos	20%	16.000	45.334	61.333
Imobilizações em Curso (ii)	20%	-	262.058	262.058
Outras Imobilizações (ii)	20%	-	3.336	3.336

Benfeitorias Imóveis Terceiros (ii)	20%	55.030	138.496	177.203
Direito de Uso de Arrendamentos	-	160.306	601.539	-
Total do Imobilizado		365.878	4.005.580	3.534.074

b) Quadro resumo de movimentações

CONTAS CONTÁBEIS	2022	2023			
	Valor Contábil Líquido	Aquisições	Baixas	Depreciação	Valor Contábil Líquido
Terrenos	2.163.224	-	-	-	2.163.224
Edificações	387.588	-	-	-	361.457
Máquinas e Equipamentos	51.144	21.953	9.504	7.681	55.913
Equipamentos de Informática	229.279	21.026	-	63.389	186.916
Móveis e Utensílios	198.909	25.739	-	37.342	187.306
Veículos	61.333	-	-	16.000	45.333
Imobilizações em Curso	262.058	-	-	-	262.058
Outras Imobilizações	3.336	-	-	-	3.336
Benfeitorias Imóveis Terceiros	177.203	-	-	38.705	138.498
Direito de Uso de Arrendamentos	-	761.845	-	160.306	601.539
Total do Imobilizado	3.534.074	830.563	-	323.423	4.005.580

Em 28 de fevereiro de 2020, a Unimed Noroeste de Minas recebeu da Prefeitura Municipal de Paracatu, em caráter de doação um terreno para construção de um Hospital. O valor do terreno é de R\$ 1.879.785 (Um milhão, oitocentos e setenta e nove mil e setecentos e oitenta e cinco reais), lavrados na mesma. A escritura contém cláusula condicionante se não concluir a construção o terreno será destinado novamente à Prefeitura.

12) PROVISÕES TÉCNICAS

Descrição	2023	2022
Provisão de Contraprestação Não Ganha – PCNG	14.697	22.464
Provisão de eventos a liquidar para o SUS	873.267	806.943
Provisão de eventos a liquidar para o Outros Prestadores	953.057	1.177.418
Provisão para eventos ocorridos e não avisados - PEONA	3.399.994	3.002.482
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar SUS-PNC	199.471	197.000
Total de Provisões Técnicas	5.440.486	5.206.307

Curto prazo	5.241.015	5.009.307
Longo prazo	199.471	197.000
Total de Provisões Técnicas	5.440.486	5.206.307

i) Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha

Caracteriza-se pelo registro contábil do valor mensal cobrado pela operadora para cobertura de risco contratual da vigência que se inicia naquele mês, devendo ser baixada a crédito de Receita de Prêmios ou Contraprestação, no último dia do mês de competência, pelo risco já decorrido no mês.

Provisão de Contraprestação Não Ganha – PCNG	2023	2022
Provisão de Contraprestação Não Ganha – Planos Individuais / Familiares	14.347	10.047
Provisão de Contraprestação Não Ganha - Planos Coletivos	350	12.417

iv) Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS

Refere-se ao valor cobrado pela ANS referente ao ressarcimento ao SUS, sendo o valor contabilizado pelo valor cobrado no momento do recebimento da conta médica e ajustado mensalmente pelo valor informado no site da ANS. O valor informado no site da ANS estabelece as seguintes informações:

Provisão de Eventos a liquidar para o SUS	2023	2022
Provisão de eventos/sinistros a liquidar para o SUS (a)	610.955	565.481
Provisão de eventos/sinistros a liquidar para o SUS - Débitos Parcelados (b)	2.471	-
Provisão de eventos/sinistros a liquidar SUS (% HC x ABI) (c)	259.841	241.462
Total da Provisão de eventos a liquidar para o SUS - Circulante	873.267	806.943
Provisão de eventos/sinistros a liquidar para o SUS - Débitos Parcelados (b)	2.471	0
Provisão de eventos a liquidar SUS c/ depósitos judiciais (d)	197.000	197.000
Total da Provisão de eventos a liquidar para o SUS – Não Circulante	199.471	197.000
Total da Provisão de eventos a liquidar para o SUS	1.072.738	1.003.943

a) Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS – GRU

Débitos pendentes: retrata o valor total cobrado e não pago pela operadora de plano de saúde, atualizado com multa e juros até a data de referência, bem como o saldo devedor

atualizado de parcelamentos cancelados por inadimplência, valores não pagos de parcelamentos ainda não deferidos e valores não pagos inscritos em dívida ativa.

b) **Eventos a Liquidar para o SUS - Parcelamento**

Débitos Parcelados: abrange os parcelamentos deferidos ainda não quitados. A soma do valor das parcelas com vencimento em até 12 meses da data de referência está alocada no Passivo Circulante, enquanto a soma do valor das parcelas com vencimento em prazo superior a 12 meses está computada na linha Passivo Não Circulante.

c) **Provisão de Eventos Liquidar para o SUS (% hc x ABI)**

ABIs x percentual histórico: informa o valor total dos Avisos de Beneficiários Identificados (ABI) notificados à operadora de planos de saúde e ainda não cobrados pela ANS, multiplicado pelo percentual histórico de cobrança (%hc), que é calculado a partir do total dos valores cobrados sobre o total dos valores notificados, com base nos ABI emitidos até 120 dias anteriores ao mês de referência.

d) Depósito judicial de ressarcimento ao SUS de R\$ 197.000.

v) Provisão de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores

Provisão para garantia de eventos já ocorridos, registrados contabilmente e ainda não pagos. RN 574/2023 e alterações vigentes, que determinou a constituição desta provisão a partir de 1º de janeiro de 2010, cujo registro contábil é realizado no momento da apresentação da cobrança às operadoras e na identificação da ocorrência da despesa médica pela comunicação do prestador de serviço, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da análise preliminar das despesas médicas.

Conforme publicação da normativa e alterações vigentes, que determinou que a provisão para eventos a liquidar deve ser lastreada por ativos garantidores que atendam os critérios da RN 521/2022 e alterações vigentes.

A provisão constituída está lastreada por ativos garantidores relativos a aplicações financeiras vinculadas e não vinculadas.

Provisão de Eventos a liquidar	2023	2022
Prestadores - Médicos Cooperados	-	-
Prestadores – Credenciados	822.826	721.635
Intercâmbio a pagar	130.231	455.783
Total Provisão de Eventos a liquidar	953.057	1.177.418

vi) Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)

Regulamentada pela RN 393/2015 da ANS e alterações vigentes, representa os eventos ocorridos porém não avisados a operadora, cujo valor deve ser baseado em (i) cálculo atuarial de acordo com nota técnica aprovada pela ANS, ou (ii) na ausência de nota técnica aprovada pela ANS utilizar 9,5% (8,5% para as Operadoras de Médio e Pequeno porte) das contraprestações líquidas dos últimos doze meses ou 12% (10% para as Operadoras de Médio e Pequeno porte) dos eventos indenizáveis conhecidos, dos dois o maior da PEONA e PEONA SUS.

A operadora efetuou até 31 de dezembro de 2023 o cálculo da provisão de eventos ocorridos e não avisados que representa o montante de R\$ 3.399.994, apurado por metodologia regulamentada pela RN 574/2023 e alterações vigentes.

A Entidade em 31 de dezembro de 2023 apresenta o registro contábil desta provisão em R\$ 3.399.994, ou seja 100% da Provisão exigida.

A Entidade efetuou até 31 de dezembro de 2023 o cálculo da provisão de eventos ocorridos e não avisados no SUS que representa o montante de R\$ 873.267, apurado por metodologia regulamentada pela RN 574/2023 e alterações vigentes.

A Entidade em 31 de dezembro de 2023 apresenta o registro contábil desta provisão em R\$ 873.267, ou seja 100% da Provisão exigida.

A provisão constituída está lastreada por ativos garantidores relativos a aplicações financeiras vinculadas.

Adicionalmente as operadoras de planos de saúde do grupo estão sujeitas às seguintes exigências estabelecidas pela RN ANS nº 569/2022, RN 521/2022, RN 574/2023 e alterações vigentes:

a) Patrimônio Mínimo Ajustado

Calculado a partir da multiplicação de um fator variável “K”, obtido no ANEXO I da RN nº 569/2022, em 2023 pelo capital base de R\$ 11.226.992,56 (R\$ 10.883.087,01 em 2022), reajustado pela variação do IPCA acumulada entre julho do ano anterior e junho do ano atual e multiplicado por 4,76%, correspondendo para a Cooperativa R\$ 534.404,85.

O capital da Unimed em 31/12/2023 representa o montante de R\$ 534.412,62 enquanto o Patrimônio Líquido Ajustado calculado conforme RN 569/2022 representa R\$ 39.575.696,62.

b) Capital Baseado em Riscos (CBR)

Regra de capital previsto na RN 569/2022 que define montante variável a ser observado pela operadora em função de fatores pré-determinados por modelo padrão estabelecido pela ANS, compreendendo os principais riscos envolvidos nas atividades relacionadas à operação de planos privados de assistência à saúde, quais sejam: o risco de subscrição, o risco de crédito, o risco de mercado, o risco legal e o risco operacional.

O CBR calculado para data base 31.12.2023 é de R\$ 7.394.074, tendo a OPS o montante de Patrimônio Líquido em R\$ 39.575.697, encontrando-se a Cooperativa em volume suficiente.

13) DÉBITOS DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Descrição	2023	2022
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios	23.353	38.362
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	52.328	6.966
Outros Débitos de Operações c/ Planos de Assist. à Saúde	-	-
Total de Débitos de Operações de Assistência à Saúde	75.681	45.328

14) DÉBITOS DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE NÃO RELACIONADOS COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Descrição	2023	2022
Prestadores de serviços de assistência à saúde	714.399	141.324
Total de Débitos de Operações de Assistência à Saúde não Relacionados com Planos de Assistência à Saúde	714.399	141.324

15) TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

a) Quadro resumo

Descrição	2023	2022
Tributos e Contribuições	525.260	385.626
Retenções de impostos e contribuições	375.850	253.437
Total de Tributos e Contribuições a Recolher	901.110	639.063

Refere-se a impostos e contribuições a recolher sobre as operações da Cooperativa, retenções de impostos e contribuições na fonte e parcelamentos de débitos de tributos e contribuições, conforme a seguir demonstrados:

Descrição	2023	2022
IRPJ e CSLL	352.309	269.106
FGTS	23.061	12.608
COFINS e PIS	41.522	14.573
INSS	72.562	56.896
ISS	35.806	32.443
TOTAL IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	525.260	385.626
Impostos e Contribuições retidos na fonte	375.850	253.437
TOTAL RETENÇÕES	375.850	253.437
TOTAL	901.110	639.063

16) DÉBITOS DIVERSOS

Os débitos de Operações de Assistência à Saúde são relativos aos valores das transações de operações de assistência médico-hospitalar realizadas entre as operadoras de saúde, com a seguinte composição:

Descrição	2023	2022
Obrigações com Pessoal (a)	297.032	221.659
Participações (b)	192.653	137.178
Fornecedores (c)	25.616	90.894
Passivo de Arrendamentos (d)	146.200	-
Outros Débitos (e)	210	11.592
TOTAL	661.711	461.323

(a) Os valores representados em Obrigações com Pessoal se referem a: Salários, Provisão Férias e 13º Salários dos colaboradores da Unimed.

(b) Os valores representados em Participações referem-se à participação dos lucros ou resultados.

(c) Os valores representados em Fornecedores referem-se à débitos a pagar para os fornecedores.

(d) Os valores representados em Passivo de Arrendamentos referem-se à CPC 06.

(e) Os valores representados em Outros Débitos são débitos diversos.

17) PROVISÕES PARA AÇÕES JUDICIAIS

a) quadro resumo de saldos:

PROVISÕES	2022	Adições		Baixas		2023
		Provisões	Despesa financeira	Por pagamento	Por reversão	
Provisões de Tributárias - ANS	6.625	-	-	-	-	6.625
Provisão Deposito Judicial Lei 84/96	41.293	-	-	-	-	41.293
Provisão para contingências cíveis (i)	485.996	1.069.795	-	(379.714)	-	1.176.077
Total de provisões para Longo prazo	533.914	1.069.795	-	(379.714)	-	1.223.995

As provisões para Contingências correspondem aos processos administrativos e/ou judiciais contra a Cooperativa, questionando a legalidade e/ou constitucionalidade da cobrança de tributos pelo fisco e foram calculadas e contabilizadas com base na metodologia de cálculo de cada tributo, em conformidade com a legislação vigente e os pareceres da Assessoria Jurídica da Cooperativa.

As Contingências cíveis e tributarias foram constituídas com base em parecer dos

Assessores Jurídicos que consideram os valores suficientes para suportar possíveis perdas contingências, conforme CPC 25. As obrigações legais encontram-se integralmente provisionadas.

b) Contingências Cíveis e Trabalhistas

As ações cíveis que envolvem a Unimed Noroeste de Minas, e que são consideradas pela assessoria jurídica de possível ou provável perda, estão resumidas no quadro abaixo:

Número de Ações	Vara (Cível / Trabalhista)	Tipo da Ação	Possível /Provável	Valor Estimado
1	Cível	Fora da área de abrangência	Provável	621.339
3	Cível	Medicamentos	Provável	274.062
2	Cível	Fora do contrato / Rol / DUT	Provável	42.000
1	Cível	Rescisão Contrato Coletivo	Provável	20.400
1	Cível	Juizado Especial	Provável	2.867
	Cível	Bloqueios ANS	Provável	215.409
Total				1.176.077

Foi realizada provisão de contingências cíveis e tributárias, para fazer frente a estas contingências, a qual está registrada no Passivo Exigível a Longo Prazo em R\$ 1.176.077 em 31 de dezembro de 2023.

18) DÉBITOS DIVERSOS

Descrição	2023	2022
Outras Obrigações a Longo Prazo	2.367.772	1.879.785
TOTAL	2.367.772	1.879.785

O valor representa a obrigação de contra-partida para com a Prefeitura de Paracatu, conforme escritura. A Unimed recebeu da Prefeitura Municipal de Paracatu, em caráter de doação um terreno para construção de um Hospital. O valor do terreno é de R\$ 1.879.785 (Um milhão, oitocentos e setenta e nove mil e setecentos e oitenta e cinco reais), lavrados na mesma.

19) CAPITAL SOCIAL, RESERVAS E AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL

19.1) CAPITAL SOCIAL

O Capital Social está dividido entre 68 cooperados, sendo que o valor da quota parte é de

19.2) RESERVAS

As reservas regulamentadas por lei e estatuto da cooperativa podem assim ser identificadas:

a) RATES – Reserva de Assistência Técnica Educacional e Social

Tem a finalidade de prestar amparo aos cooperados e seus familiares bem como aos empregados da cooperativa, além de programar atividades de incremento técnico e educacional dos sócios cooperados. É constituído por, no mínimo 5% (cinco por cento) das sobras apuradas no Balanço anual e pelo resultado de operações com não associados. O saldo do RATES em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 2.175.915.

b) FUNDO DE RESERVA

Tem a finalidade de reparar eventuais perdas da cooperativa. É constituído por, no mínimo 10% (dez por cento) das sobras apuradas no Balanço anual. O saldo do Fundo de Reserva em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 5.832.632.

c) Outras Reservas e Fundos não detalhadas anteriormente

- Reserva da Sobra do Exercício: Constituído por Assembleia Geral com objetivo de suprir perdas e complementar sobras de exercícios. Com saldo de R\$ 59.066 em 31 de dezembro de 2023.
- Fundo Garantidor de Sinistros Inesperados: Fundo Constituído em Assembleia com objetivo de suprir valores elevados de sinistros em intercâmbio, e quando ocorre surtos de epidemias, pandemias conforme quando ocorreu a COVID-19. O valor e/ou percentual é definido na Assembleia Geral Ordinária. Em 31 de dezembro de 2023 registrou-se o saldo de R\$ 7.490.796.
- Fundo de Investimentos em Recursos Próprios: Fundo Constituído em Assembleia Geral Extraordinária no dia 19 de dezembro de 2018 com o objetivo de capitalizar recursos para a construção de recurso próprio hospitalar. Conforme ata após as destinações legais e estatutárias, o percentual de 70% das sobras líquidas serão ao fundo para finalidade prevista. Com saldo de R\$ 17.888.008 em 31 de dezembro de 2023.

20) RESULTADO DO PERÍODO

a) Resumo da apuração do Imposto de Renda e Contribuição Social

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO	
ATO COOPERATIVO	
Receitas	40.623.526
Despesas	(33.971.621)
PPR - Participação Resultado	(192.653)
RESULTADO ATO COOPERATIVO	6.459.252
ATO NÃO COOPERATIVO	
Receitas	5.479.223
Despesas	(4.582.027)
IRPJ /CSLL	(1.673.758)
RESULTADO ATO NÃO COOPERATIVO	(776.562)
TOTAL RESULTADO LÍQUIDO	5.682.690
FATES	(322.962)
Utilização Reversão FATES	133.099
Fundo de Reserva	(645.925)
SOBRAS	4.846.902

b) Apuração de Atos Cooperativos e Auxiliares

b-1) ATOS COOPERATIVOS

Os Atos Cooperativos Principais referem-se às operações exclusivamente com os associados do Sistema Unimed. Os Atos Cooperativos Auxiliares referem-se às operações com meios credenciados, para execução de serviços auxiliares ao trabalho médico cooperado.

A cooperativa para fins de apuração de IRPJ e CSLL considera os atos cooperativos auxiliares como atos não cooperativos.

A apuração do resultado dos atos cooperativos e não cooperativos, visa atender o artigo nº 87 da Lei nº 5.764/71 e legislação tributária, onde os resultados dos atos não cooperativos serão levados para a conta do FATES, permitindo ainda a apuração da Contribuição Social e Imposto de Renda.

b-2) CRITÉRIOS DE PROPORCIONALIDADE E SEGREGAÇÃO DOS ATOS COOPERATIVOS E NÃO COOPERATIVOS

Sobre a Receita de Contraprestações Emitidas de Assistência Médico-Hospitalar: primeiramente calculou-se a proporcionalidade dos Atos Cooperativos e Não Cooperativos sobre os Eventos Indenizáveis Líquidos, sendo o resultado desta equação aplicado as Receitas de Contraprestações Emitidas de Assistência Médico-Hospitalar.

Sobre as Despesas e Custos Indiretos: primeiramente calculou-se a proporcionalidade dos Atos Cooperativos e Não Cooperativos sobre a Totalidade das Receitas da Cooperativa, sendo o resultado desta equação aplicado as Despesas e Custos Indiretos.

Algumas receitas e despesas foram apuradas adotando-se critérios diferenciados, destacamos os principais itens abaixo:

- Receita de Aplicação Financeira que foi diretamente alocada como ato não cooperativo;
- Receitas e despesas como meios próprios foram diretamente alocadas como ato cooperativo.

21) FORMAÇÃO E DESTINAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS

Descrição	2023	2022
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	5.682.690	7.476.803
Resultado dos Atos Cooperativos Principais – ACP	6.459.252	7.819.519
Resultado dos Atos Cooperativos Auxiliares – ACA / ANC	(776.562)	(342.716)
DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS:		
(-) Reserva Legal (10%)	645.925	781.952
(-) FATES (5%)	322.962	390.976
(-) Fundo de Recursos Próprio (70%)	3.392.831	4.467.444
(+) REVERSÃO DO FATES	133.099	78.187
SOBRAS À DISPOSIÇÃO DA AGO	1.454.071	1.914.618

22) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Descrição	2023	2022
Despesas com pessoal próprio (i)	3.775.613	2.823.012
Despesas com serviços de terceiros (ii)	838.788	738.743
Despesas com localização e funcionamento (iii)	1.546.816	1.186.511
Despesas com publicidade e propaganda	251.782	137.375
Despesas com tributos	11.868	510.756
Despesas administrativas diversas	1.401.731	50.631
Total	7.826.598	5.608.486

- (i) Honorários dos conselhos administração, diretoria executiva, conselho fiscal, salários e benefícios para colaboradores e encargos sociais sobre folhas de pagamentos;
- (ii) Serviços de terceiros relativo a trabalhos advocatícios, auditorias, consultoria, entre outros;
- (iii) Utilização e manutenção das instalações da UNIMED (cooperativa), tais como: energia, água, segurança, aluguéis, limpeza, manutenção, telefone e demais despesas de expediente; e

23) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

Descrição	2023	2022
Receitas Financeiras	5.213.045	4.370.286
Receitas com aplicações financeiras	4.993.406	4.130.468
Receitas por recebimento em atrasos	215.945	194.605
Receitas Financeiras Diversas	3.694	45.213
Despesas Financeiras	140.469	100.981
Descontos concedidos	26.682	21.999
Despesas por pagamento em atraso	9.326	11.488
Outras despesas financeiras - IOF	135	172
Despesas financeiras diversas	104.326	67.322
Resultado Financeiro Líquido	5.072.576	4.269.305

24) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

A Cooperativa realizou transações com partes relacionadas em condições equivalentes àquelas usualmente praticadas no mercado e de acordo com o CPC 05(R1) e CFC NBC TG - 05 (R3).

Em 31 de dezembro de 2023, a Cooperativa manteve transações com partes relacionadas conforme detalhado a seguir:

1. Cooperados

Descrição	ATIVO	PASIVO	DESPESA
Conta Corrente (a)	20.225	1.597	-
Passivo Tributário a Receber – IN-20	91.232	-	-
Despesas com Assist. Téc. Educ. e Social	-	-	133.099
Remuneração dos Administradores e Conselhos (a)	-	-	744.582

(a) Conta corrente refere-se aos valores do plano de saúde dos cooperados em aberto, é um plano empresarial vinculado à Central Nacional Unimed, os valores da mensalidade e coparticipação são descontados da produção médica, quando não é possível realizar o desconto integral por insuficiência da produção médica, é gerado o boleto e enviado ao cooperado para pagamento via banco.

(b) A remuneração dos administradores refere-se a Pró-Labore da Diretoria, Auditoria Médica e Cédulas de Presença dos Conselhos apropriadas ao resultado do exercício.

2. Coligadas, Intrafederativas e Cooperativas de Crédito

Empresas	Relação	Ativo	Passivo	Receitas/Despesas
Unimed Participações (a)	Coligada	88.921	-	11.536
Central Nacional Unimed (b)	Quotista	607.125	-	-
Federação Intrafederativa Tri. Mineiro (b)	Quotista	29.353	-	2.754
Federação Inter federativa MG (b)	Quotista	333.372	-	34.557
Sicoob (c)	Quotista	43.730	-	15.289
Unicred (c)	Quotista	487.345	-	94.152

- a) Participação em Instituições Não Reguladas
- b) Participação em Operadoras e Rede Assistencial
- a) Participação em Instituições Reguladas pela SUSEP, Banco Central

25) INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os valores contábeis, tais como aplicações financeiras, contas a receber e a pagar e outros referentes aos instrumentos financeiros constantes nos Balanços Patrimoniais, quando comparados com seus valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo ou, na ausência destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, representam efetivamente o valor de mercado.

A Cooperativa não realizou operações com derivativos.

26) COBERTURA DE SEGUROS

A Unimed Noroeste de Minas adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados por montantes considerados suficientes pela Administração, levando-se em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros. A cobertura dos seguros, em valores de 31 de dezembro de 2023, é assim demonstrada:

Itens	Tipo de cobertura	Valor segurado	Apólice
Complexo administrativo Sede Paracatu MG	Quaisquer danos materiais a edificações, instalações, máquinas e equipamentos	1.500.000	517720221T180052652
Complexo administrativo CIAU Paracatu	Quaisquer danos materiais a edificações, instalações, máquinas e equipamentos	1.000.000	517720221T180052658
Complexo administrativo CIAU Brasilândia de Minas	Quaisquer danos materiais a edificações, instalações, máquinas e equipamentos	1.000.000	517720221T180052633

27) PROGRAMAS / FUNDOS COMUNS DE DESPESAS DE ASSISTÊNCIAS

Conforme estabelecido nos Art. 19 e 20 da Resolução Normativa nº 517/2022 e no item 9.1.3 das Normas Gerais da Resolução Normativa nº 528/2022, destacamos que a Unimed Federação

MG é responsável pela gestão financeira do Programa(s) / Fundo(s) comuns de Despesas Assistenciais que tem por objeto Fundo Cobertura Parcial Contas Médicas - FCPCM e o Fundo Cobertura Parcial Medicamento Especial - FCPZ. Os volumes transacionados com este(s) fundo(s) foram os seguintes:

Unimed	CNPJ	FINALIDADE	Contribuições para o(s) programa(s)/fundo(s)		Despesas reembolsadas/ressarcidas	
			2023	2022	2023	2022
Unimed Federação Minas	19.891.852/0001-44	Fundo Cobertura Parcial Contas Médicas - FCPCM	44.333	41.245	-	-
		Fundo Cobertura Parcial Medicamento Especial - FCPZ	32.861	-	-	-

28) EVENTOS SUBSEQUENTES

Não ocorreram eventos entre a data de encerramento do exercício social e de elaboração das demonstrações contábeis 31.12.2023, que pudessem afetar as informações divulgadas, bem como a análise econômica e financeira.

29) APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para publicação pelo Conselho de Administração da Unimed Noroeste de Minas em 28 de fevereiro de 2024, e pelo Conselho Fiscal em 06 de março de 2024.

Paracatu (MG), 31 de dezembro de 2023.

Dr. Anisio Luis Dias
Diretor Presidente

Dr. Bernardo Campos Faria
Diretor Financeiro

Dr. Francisco Lope Pereira
Diretor Promoção e Assistência à Saúde

Joyce Good Pimentel
CRC-MG 110447/O-6 -Contadora